ان میلاد ناموں کی خصوصیت یہ تھی کہ ان میں عقیدت تو تھی، مگر ضعیف و موضوع روایات کا ایک طومار تھا، جس کے زور و شور میں اصل سیرت طیبہ ﷺ چھپ کر رہ گئی تھی۔ ان میلاد ناموں کی ایک خصوصیت یہ بھی تھی کہ ان کا بہت سا حصہ منظوم بھی ہوتا تھا۔

اس سلسلے کی جو سب سے پہلی مکمل کتاب قراردی جاسکتی ہے وہ محمد باقر آگاہ (۱۱۵۸ھ-۱۷۳۵ء/۱۲۲۰ھ-۱۸۰۵ء) کی ”ریاض السیر“ ہے جو ۲۱۰ھ یا ۹۵۱ء سے قبل لکھی گئی۔ اس میں ولادت سے انتقال فرمانے تک آپ ﷺ کی پوری حیات طیبہ کا بیان ہے، اس کے دو نام نور محمدی اور مولود شریف بھی تذکروں میں ملتے ہیں۔ اس کا اسلوب سادہ اور قدیم ہونے کے باوجود خاصا عام فہم ہے، گو کہیں کہیں عربی کا اثر اور اس کا اسلوب عبارت پر بھی غالب نظر آتا ہے۔

تقریباً اسی زمانے کی ایک اور کتاب کا ذکر بھی دل چسپی کا باعث ہوگا، حضرت مجدد الف ثانی رحمۃ اللہ علیہ کے خاندان کے ایک بزرگ اور حضرت شاہ عبدالغنی محدث دہلوی کے بھائی شاہ احمد سعید فاروقی مجددی رحمہ اللہ (م ۱۲۷۷ھ/۱۸۶۰ء) نے ایک کتاب سعید البیان فی مولد سید الانس و السجان کے نام سے تحریر فرمائی تھی۔ کتاب کا اسلوب عام طور پر وہی ہے، جو اس دور کے دوسرے میلاد ناموں کا تھا، البتہ

اس کی ایک خصوصیت یہ ہے کہ وہ قدیم ترین نثر کا نمونہ ہے، جو آج بھی شائع شدہ ہمارے سامنے موجود ہے، اسے معروف محقق اور سلسلہ نقشبندیہ مجددیہ کے بزرگ ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان رحمہ اللہ نے اپنے مقدمے کے ساتھ کچھ عرصہ پہلے شائع کیا تھا، چند برس اس کاری پر نٹ سامنے آیا ہے۔